
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 № 158
с.им. П. Осипенко

гОб утверждении отчета i
1 об исполнении районного бюджета
за 9 месяцев 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации, Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении районного бюджета 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края за 9 ме­
сяцев 2023 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль­
ного опубликования.

Е.Б.ГончаровИ.о.главы муниципального района

ПА 1048 Л сшу
Отпечатано ООО «Агора», ИНН 2703013582, г.Комсомольск-на-Амуре, ул.Ленина, 39, т.53-63-93, зак. 1074,2019 г., тираж 2000 экз.



 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении районного бюджета 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 01.10.2023 года 

I. Доходы районного бюджета 

( рублей) 

Наименование показателя Код дохода по КД Утверждено Исполнено 

Неисполнен-

ные бюджет-

ные назначения 

Доходы бюджета - Всего 00085000000000000000 727 970 816,15 593 605 009,75 134 365 806,40 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛО-

ГОВЫЕ ДОХОДЫ 00010000000000000000 169 903 803,32 120 834 381,54 49 069 421,78 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 00010100000000000000 144 176 130,00 102 848 409,67 41 327 720,33 

Налог на доходы физиче-

ских лиц 00010102000010000110 144 176 130,00 102 848 409,67 41 327 720,33 

Налог на доходы физиче-

ских лиц с доходов, источ-

ником которых является 

налоговый агент, за исклю-

чением доходов, в отноше-

нии которых исчисление и 

уплата налога осуществля-

ются в соответствии со ста-

тьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, а 

также доходов от долевого 

участия в организации, по-

лученных в виде дивиден-

дов 00010102010010000110 144 176 130,00 101 503 886,26 42 672 243,74 

Налог на доходы физиче-

ских лиц с доходов, полу-

ченных от осуществления 

деятельности физическими 

лицами, зарегистрирован-

ными в качестве индивиду-

альных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, адвока-

тов, учредивших адвокат-

ские кабинеты, и других 

лиц, занимающихся част-

ной практикой в соответ-

ствии со статьей 227 00010102020010000110 0,00 -29 214,45 29 214,45 

 Приложение 
 

к постановлению Администрации  
муниципального района  
имени Полины Осипенко  

Хабаровского края 
от 24.10.2023 № 158 

 



2 
 

Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации 

Налог на доходы физиче-

ских лиц с доходов, полу-

ченных физическими ли-

цами в соответствии со ста-

тьей 228 Налогового ко-

декса Российской Федера-

ции 00010102030010000110 0,00 196 532,32 -196 532,32 

Налог на доходы физиче-

ских лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 

000 рублей, относящейся к 

части налоговой базы, пре-

вышающей 5 000 000 руб-

лей (за исключением налога 

на доходы физических лиц 

с сумм прибыли контроли-

руемой иностранной компа-

нии, в том числе фиксиро-

ванной прибыли контроли-

руемой иностранной компа-

нии, а также налога на до-

ходы физических лиц в от-

ношении доходов от доле-

вого участия в организации, 

полученных в виде диви-

дендов) 00010102080010000110 0,00 1 146 481,66 -1 146 481,66 

Налог на доходы физиче-

ских лиц в отношении до-

ходов от долевого участия в 

организации, полученных в 

виде дивидендов (в части 

суммы налога, не превыша-

ющей 650 000 рублей) 00010102130010000110 0,00 30 723,88 -30 723,88 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕА-

ЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИ-

ТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 00010300000000000000 3 576 400,00 3 433 150,24 143 249,76 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), про-

изводимым на территории 

Российской Федерации 00010302000010000110 3 576 400,00 3 433 150,24 143 249,76 



3 
 

Доходы от уплаты акцизов 

на дизельное топливо, под-

лежащие распределению 

между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации 

и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нор-

мативов отчислений в мест-

ные бюджеты 00010302230010000110 1 600 070,00 1 758 585,88 -158 515,88 

Доходы от уплаты акцизов 

на дизельное топливо, под-

лежащие распределению 

между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации 

и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нор-

мативов отчислений в мест-

ные бюджеты (по нормати-

вам, установленным феде-

ральным законом о феде-

ральном бюджете в целях 

формирования дорожных 

фондов субъектов Россий-

ской Федерации) 00010302231010000110 1 600 070,00 1 758 585,88 -158 515,88 

Доходы от уплаты акцизов 

на моторные масла для ди-

зельных и (или) карбюра-

торных (инжекторных) дви-

гателей, подлежащие рас-

пределению между бюдже-

тами субъектов Российской 

Федерации и местными 

бюджетами с учетом уста-

новленных дифференциро-

ванных нормативов отчис-

лений в местные бюджеты 00010302240010000110 8 960,00 9 475,57 -515,57 

Доходы от уплаты акцизов 

на моторные масла для ди-

зельных и (или) карбюра-

торных (инжекторных) дви-

гателей, подлежащие рас-

пределению между бюдже-

тами субъектов Российской 

Федерации и местными 

бюджетами с учетом уста-

новленных дифференциро-

ванных нормативов отчис-

лений в местные бюджеты 

(по нормативам, установ-

ленным федеральным зако-

ном о федеральном бюд-

жете в целях формирования 

дорожных фондов субъек-

тов Российской Федерации) 00010302241010000110 8 960,00 9 475,57 -515,57 



4 
 

Доходы от уплаты акцизов 

на автомобильный бензин, 

подлежащие распределе-

нию между бюджетами 

субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюд-

жетами с учетом установ-

ленных дифференцирован-

ных нормативов отчисле-

ний в местные бюджеты 00010302250010000110 2 165 640,00 1 871 419,06 294 220,94 

Доходы от уплаты акцизов 

на автомобильный бензин, 

подлежащие распределе-

нию между бюджетами 

субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюд-

жетами с учетом установ-

ленных дифференцирован-

ных нормативов отчисле-

ний в местные бюджеты 

(по нормативам, установ-

ленным федеральным зако-

ном о федеральном бюд-

жете в целях формирования 

дорожных фондов субъек-

тов Российской Федерации) 00010302251010000110 2 165 640,00 1 871 419,06 294 220,94 

Доходы от уплаты акцизов 

на прямогонный бензин, 

подлежащие распределе-

нию между бюджетами 

субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюд-

жетами с учетом установ-

ленных дифференцирован-

ных нормативов отчисле-

ний в местные бюджеты 00010302260010000110 -198 270,00 -206 330,27 8 060,27 

Доходы от уплаты акцизов 

на прямогонный бензин, 

подлежащие распределе-

нию между бюджетами 

субъектов Российской Фе-

дерации и местными бюд-

жетами с учетом установ-

ленных дифференцирован-

ных нормативов отчисле-

ний в местные бюджеты 

(по нормативам, установ-

ленным федеральным зако-

ном о федеральном бюд-

жете в целях формирования 

дорожных фондов субъек-

тов Российской Федерации) 00010302261010000110 -198 270,00 -206 330,27 8 060,27 

НАЛОГИ НА СОВОКУП-

НЫЙ ДОХОД 00010500000000000000 5 173 380,00 2 842 538,56 2 330 841,44 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 00010501000000000110 3 177 650,00 2 022 643,71 1 155 006,29 



5 
 

Налог, взимаемый с налого-

плательщиков, выбравших 

в качестве объекта налого-

обложения доходы 00010501010010000110 2 837 140,00 1 241 682,92 1 595 457,08 

Налог, взимаемый с налого-

плательщиков, выбравших 

в качестве объекта налого-

обложения доходы 00010501011010000110 2 837 140,00 1 241 682,92 1 595 457,08 

Налог, взимаемый с налого-

плательщиков, выбравших 

в качестве объекта налого-

обложения доходы, умень-

шенные на величину расхо-

дов 00010501020010000110 340 510,00 780 960,79 -440 450,79 

Налог, взимаемый с налого-

плательщиков, выбравших 

в качестве объекта налого-

обложения доходы, умень-

шенные на величину расхо-

дов (в том числе минималь-

ный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Рос-

сийской Федерации) 00010501021010000110 340 510,00 780 805,82 -440 295,82 

Налог, взимаемый с налого-

плательщиков, выбравших 

в качестве объекта налого-

обложения доходы, умень-

шенные на величину расхо-

дов (за налоговые периоды, 

истекшие до 1 января 2011 

года) 00010501022010000110 0,00 154,97 -154,97 

Единый налог на вменен-

ный доход для отдельных 

видов деятельности 00010502000020000110 0,00 -293 290,45 293 290,45 

Единый налог на вменен-

ный доход для отдельных 

видов деятельности 00010502010020000110 0,00 -293 290,45 293 290,45 

Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной си-

стемы налогообложения 00010504000020000110 1 995 730,00 1 113 185,30 882 544,70 

Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной си-

стемы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 00010504020020000110 1 995 730,00 1 113 185,30 882 544,70 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕ-

СТВО 00010600000000000000 3 194 870,00 1 281 084,38 1 913 785,62 

Налог на имущество физи-

ческих лиц 00010601000000000110 0,00 -2,85 2,85 

Налог на имущество физи-

ческих лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

межселенных территорий 00010601030050000110 0,00 -2,85 2,85 



6 
 

Налог на имущество физи-

ческих лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 00010601030100000110 0,00   0,00 

Транспортный налог 00010604000020000110 3 194 870,00 1 131 194,00 2 063 676,00 

Транспортный налог с орга-

низаций 00010604011020000110 371 100,00 744 121,11 -373 021,11 

Транспортный налог с фи-

зических лиц 00010604012020000110 2 823 770,00 387 072,89 2 436 697,11 

Земельный налог 00010606000000000110 0,00 149 893,23 -149 893,23 

Земельный налог с органи-

заций 00010606030000000110 0,00 149 893,23 -149 893,23 

Земельный налог с органи-

заций, обладающих земель-

ным участком, расположен-

ным в границах межселен-

ных территорий 00010606033050000110 0,00 149 893,23 -149 893,23 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПО-

ШЛИНА 00010800000000000000 394 580,00 296 457,69 98 122,31 

Государственная пошлина 

по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 00010803000010000110 394 580,00 296 457,69 98 122,31 

Государственная пошлина 

по делам, рассматриваемым 

в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за ис-

ключением Верховного 

Суда Российской Федера-

ции) 00010803010010000110 394 580,00 296 457,69 98 122,31 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕ-

РЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕ-

НЕННЫМ НАЛОГАМ, 

СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯ-

ЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕ-

ЖАМ 00010900000000000000 0,00 3 870,38 -3 870,38 

Налоги на имущество 00010904000000000110 0,00 3,30 -3,30 

Земельный налог (по обяза-

тельствам, возникшим до 1 

января 2006 года) 00010904050000000110 0,00 3,30 -3,30 

Земельный налог (по обяза-

тельствам, возникшим до 1 

января 2006 года), мобили-

зуемый на межселенных 

территориях 00010904053050000110 0,00 3,30 -3,30 

Прочие налоги и сборы (по 

отмененным местным нало-

гам и сборам) 00010907000000000110 0,00 3 867,08 -3 867,08 

Целевые сборы с граждан и 

предприятий, учреждений, 

организаций на содержание 

милиции, на благоустрой-

ство территорий, на нужды 

образования и другие цели 00010907030000000110 0,00 178,08 -178,08 



7 
 

Целевые сборы с граждан и 

предприятий, учреждений, 

организаций на содержание 

милиции, на благоустрой-

ство территорий, на нужды 

образования и другие цели, 

мобилизуемые на террито-

риях муниципальных райо-

нов 00010907033050000110 0,00 178,08 -178,08 

Прочие местные налоги и 

сборы 00010907050000000110 0,00 3 689,00 -3 689,00 

Прочие местные налоги и 

сборы, мобилизуемые на 

территориях муниципаль-

ных районов 00010907053050000110 0,00 3 689,00 -3 689,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗО-

ВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОС-

УДАРСТВЕННОЙ И МУ-

НИЦИПАЛЬНОЙ СОБ-

СТВЕННОСТИ 00011100000000000000 6 213 300,00 4 062 736,02 2 150 563,98 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы 

за передачу в возмездное 

пользование государствен-

ного и муниципального 

имущества (за исключе-

нием имущества бюджет-

ных и автономных учре-

ждений, а также имущества 

государственных и муници-

пальных унитарных пред-

приятий, в том числе казен-

ных) 00011105000000000120 5 314 000,00 3 386 396,45 1 927 603,55 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земель-

ные участки, государствен-

ная собственность на кото-

рые не разграничена, а 

также средства от продажи 

права на заключение дого-

воров аренды указанных зе-

мельных участков 00011105010000000120 3 033 800,00 1 827 311,87 1 206 488,13 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земель-

ные участки, государствен-

ная собственность на кото-

рые не разграничена и ко-

торые расположены в гра-

ницах сельских поселений 

и межселенных территорий 

муниципальных районов, а 

также средства от продажи 

права на заключение дого-

воров аренды указанных зе-

мельных участков 00011105013050000120 3 033 800,00 1 827 311,87 1 206 488,13 



8 
 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земли 

после разграничения госу-

дарственной собственности 

на землю, а также средства 

от продажи права на заклю-

чение договоров аренды 

указанных земельных 

участков (за исключением 

земельных участков бюд-

жетных и автономных 

учреждений) 00011105020000000120     0,00 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

государственную (муници-

пальную) казну (за исклю-

чением земельных участ-

ков) 00011105070000000120 2 280 200,00 1 559 084,58 721 115,42 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

казну муниципальных рай-

онов (за исключением зе-

мельных участков) 00011105075050000120 2 280 200,00 1 559 084,58 721 115,42 

Прочие доходы от исполь-

зования имущества и прав, 

находящихся в государ-

ственной и муниципальной 

собственности (за исключе-

нием имущества бюджет-

ных и автономных учре-

ждений, а также имущества 

государственных и муници-

пальных унитарных пред-

приятий, в том числе казен-

ных) 00011109000000000120 899 300,00 676 339,57 222 960,43 

Прочие поступления от ис-

пользования имущества, 

находящегося в государ-

ственной и муниципальной 

собственности (за исключе-

нием имущества бюджет-

ных и автономных учре-

ждений, а также имущества 

государственных и муници-

пальных унитарных пред-

приятий, в том числе казен-

ных) 00011109040000000120 899 300,00 676 339,57 222 960,43 

Прочие поступления от ис-

пользования имущества, 

находящегося в собствен-

ности муниципальных рай-

онов (за исключением иму-

щества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также иму-

щества муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 00011109045050000120 899 300,00 676 339,57 222 960,43 



9 
 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗО-

ВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 00011200000000000000 4 122 900,00 3 243 391,00 879 509,00 

Плата за негативное воз-

действие на окружающую 

среду 00011201000010000120 4 122 900,00 3 243 391,00 879 509,00 

Плата за выбросы загрязня-

ющих веществ в атмосфер-

ный воздух стационарными 

объектами 00011201010010000120 210 050,00 171 012,06 39 037,94 

Плата за сбросы загрязняю-

щих веществ в водные объ-

екты 00011201030010000120 68 990,00 125 376,05 -56 386,05 

Плата за размещение отхо-

дов производства и потреб-

ления 00011201040010000120 3 843 860,00 2 947 002,89 896 857,11 

Плата за размещение отхо-

дов производства 00011201041010000120 3 835 340,00 2 947 002,89 888 337,11 

Плата за размещение твер-

дых коммунальных отходов 00011201042010000120 8 520,00 0,00 8 520,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 00011300000000000000 2 013 733,32 1 885 481,12 128 252,20 

Доходы от оказания плат-

ных услуг (работ) 00011301000000000130 70 000,00 52 129,09 17 870,91 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 00011301990000000130 70 000,00 52 129,09 17 870,91 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) по-

лучателями средств бюдже-

тов муниципальных райо-

нов 00011301995050000130 70 000,00 52 129,09 17 870,91 

Доходы от компенсации за-

трат государства 00011302000000000130 1 943 733,32 1 833 352,03 110 381,29 

Доходы, поступающие в 

порядке возмещения расхо-

дов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества 00011302060000000130 728 200,00 545 013,51 183 186,49 

Доходы, поступающие в 

порядке возмещения расхо-

дов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества 

муниципальных районов 00011302065050000130 728 200,00 545 013,51 183 186,49 

Прочие доходы от компен-

сации затрат государства 00011302990000000130 1 215 533,32 1 288 338,52 -72 805,20 

Прочие доходы от компен-

сации затрат бюджетов му-

ниципальных районов 00011302995050000130 1 215 533,32 1 288 338,52 -72 805,20 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕ-

МАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИ-

ВОВ 00011400000000000000 110 000,00 418 558,43 -308 558,43 

Доходы от продажи земель-

ных участков, находящихся 

в государственной и муни-

ципальной собственности 00011406000000000430 0,00 22 043,43 -22 043,43 



10 
 

Доходы от продажи земель-

ных участков, государ-

ственная собственность на 

которые не разграничена 00011406010000000430 0,00 22 043,43 -22 043,43 

Доходы от продажи земель-

ных участков, государ-

ственная собственность на 

которые не разграничена и 

которые расположены в 

границах сельских поселе-

ний и межселенных терри-

торий муниципальных рай-

онов 00011406013050000430 0,00 22 043,43 -22 043,43 

Доходы от приватизации 

имущества, находящегося в 

государственной и муници-

пальной собственности 00011413000000000000 110 000,00 396 515,00 -286 515,00 

Доходы от приватизации 

имущества, находящегося в 

собственности муниципаль-

ных районов, в части при-

ватизации нефинансовых 

активов имущества казны 00011413050050000410 110 000,00 396 515,00 -286 515,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 00011600000000000000 928 510,00 315 509,87 613 000,13 

Административные 

штрафы, установленные 

Кодексом Российской Фе-

дерации об административ-

ных правонарушениях 00011601000010000140 523 040,00 188 554,38 334 485,62 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на права граждан 00011601050010000140 1 500,00 539,42 960,58 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на права граждан, 

налагаемые мировыми су-

дьями, комиссиями по де-

лам несовершеннолетних и 

защите их прав 00011601053010000140 1 500,00 539,42 960,58 



11 
 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на здоровье, сани-

тарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную нравствен-

ность 00011601060010000140 206 400,00 33 877,78 172 522,22 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на здоровье, сани-

тарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и 

общественную нравствен-

ность, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 00011601063010000140 206 400,00 33 877,78 172 522,22 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в области 

охраны собственности 00011601070010000140   1 500,46 -1 500,46 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в области 

охраны собственности, 

налагаемые мировыми су-

дьями, комиссиями по де-

лам несовершеннолетних и 

защите их прав 00011601073010000140 0,00 1 500,46 -1 500,46 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в области 

охраны окружающей среды 

и природопользования 00011601080010000140 158 110,00 33 593,26 124 516,74 



12 
 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в области 

охраны окружающей среды 

и природопользования, 

налагаемые мировыми су-

дьями, комиссиями по де-

лам несовершеннолетних и 

защите их прав 00011601083010000140 158 110,00 33 593,26 124 516,74 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и 

мелиорации земель 00011601100010000140 1 550,00 0,00 1 550,00 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и 

мелиорации земель, налага-

емые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите 

их прав 00011601103010000140 1 550,00 0,00 1 550,00 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сбо-

ров, страхования, рынка 

ценных бумаг 00011601150010000140 1 860,00 837,68 1 022,32 



13 
 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения в области 

финансов, налогов и сбо-

ров, страхования, рынка 

ценных бумаг (за исключе-

нием штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 Бюджет-

ного кодекса Российской 

Федерации), налагаемые 

мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав 00011601153010000140 1 860,00 837,68 1 022,32 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на институты государ-

ственной власти 00011601170010000140 8 700,00 1 631,74 7 068,26 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на институты государ-

ственной власти, налагае-

мые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несо-

вершеннолетних и защите 

их прав 00011601173010000140 8 700,00 1 631,74 7 068,26 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения против по-

рядка управления 00011601190010000140 106 650,00 12 150,00 94 500,00 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения против по-

рядка управления, налагае-

мые мировыми судьями, 

комиссиями по делам 00011601193010000140 106 650,00 12 150,00 94 500,00 



14 
 

несовершеннолетних и за-

щите их прав 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на общественный по-

рядок и общественную без-

опасность 00011601200010000140 38 270,00 104 424,04 -66 154,04 

Административные 

штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за административные 

правонарушения, посягаю-

щие на общественный по-

рядок и общественную без-

опасность, налагаемые ми-

ровыми судьями, комисси-

ями по делам несовершен-

нолетних и защите их прав 00011601203010000140 38 270,00 104 424,04 -66 154,04 

Административные 

штрафы, установленные 

Кодексом Российской Фе-

дерации об административ-

ных правонарушениях, за 

административные право-

нарушения в области про-

изводства и оборота этило-

вого спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продук-

ции, а также за администра-

тивные правонарушения 

порядка ценообразования в 

части регулирования цен на 

этиловый спирт, алкоголь-

ную и спиртосодержащую 

продукцию 00011601330000000140 15 540,00 7 500,00 8 040,00 



15 
 

Административные 

штрафы, установленные 

Кодексом Российской Фе-

дерации об административ-

ных правонарушениях, за 

административные право-

нарушения в области про-

изводства и оборота этило-

вого спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продук-

ции, а также за администра-

тивные правонарушения 

порядка ценообразования в 

части регулирования цен на 

этиловый спирт, алкоголь-

ную и спиртосодержащую 

продукцию, налагаемые 

мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав 00011601333010000140 15 540,00 7 500,00 8 040,00 

Административные 

штрафы, установленные за-

конами субъектов Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях 00011602000020000140 6 730,00 0,00 6 730,00 

Административные 

штрафы, установленные за-

конами субъектов Россий-

ской Федерации об админи-

стративных правонаруше-

ниях, за нарушение муни-

ципальных правовых актов 00011602020020000140 6 730,00 0,00 6 730,00 

Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии 

с законом или договором в 

случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения 

обязательств перед госу-

дарственным (муниципаль-

ным) органом, органом 

управления государствен-

ным внебюджетным фон-

дом, казенным учрежде-

нием, Центральным банком 

Российской Федерации, 

иной организацией, дей-

ствующей от имени Рос-

сийской Федерации 00011607000000000140 0,00 5 125,73 -5 125,73 

Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае про-

срочки исполнения постав-

щиком (подрядчиком, ис-

полнителем) обязательств, 

предусмотренных государ-

ственным (муниципаль-

ным) контрактом 00011607010000000140 0,00 5 125,73 -5 125,73 



16 
 

Штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в случае про-

срочки исполнения постав-

щиком (подрядчиком, ис-

полнителем) обязательств, 

предусмотренных муници-

пальным контрактом, за-

ключенным муниципаль-

ным органом, казенным 

учреждением муниципаль-

ного района 00011607010050000140 0,00 5 125,73 -5 125,73 

Платежи в целях возмеще-

ния причиненного ущерба 

(убытков) 00011610000000000140 25 260,00 2 645,26 22 614,74 

Доходы от денежных взыс-

каний (штрафов), поступа-

ющие в счет погашения за-

долженности, образовав-

шейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачисле-

нию в бюджеты бюджетной 

системы Российской Феде-

рации по нормативам, дей-

ствовавшим в 2019 году 00011610120000000140 25 260,00 2 645,26 22 614,74 

Доходы от денежных взыс-

каний (штрафов), поступа-

ющие в счет погашения за-

долженности, образовав-

шейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачисле-

нию в бюджет муниципаль-

ного образования по норма-

тивам, действовавшим в 

2019 году 00011610123010000140 24 530,00 2 645,26 21 884,74 

Доходы от денежных взыс-

каний (штрафов), поступа-

ющие в счет погашения за-

долженности, образовав-

шейся до 1 января 2020 

года, подлежащие зачисле-

нию в федеральный бюд-

жет и бюджет муниципаль-

ного образования по норма-

тивам, действовавшим в 

2019 году 00011610129010000140 730,00 0,00 730,00 

Платежи, уплачиваемые в 

целях возмещения вреда 00011611000010000140 357 940,00 111 684,50 246 255,50 



17 
 

Платежи по искам о возме-

щении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при 

добровольном возмещении 

вреда, причиненного окру-

жающей среде (за исключе-

нием вреда, причиненного 

окружающей среде на 

особо охраняемых природ-

ных территориях, а также 

вреда, причиненного вод-

ным объектам), подлежа-

щие зачислению в бюджет 

муниципального образова-

ния 00011611050010000140 357 940,00 111 684,50 246 255,50 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 00011700000000000000 0,00 203 194,18 -203 194,18 

Невыясненные поступления 00011701000000000180 0,00 203 194,18 -203 194,18 

Невыясненные поступле-

ния, зачисляемые в бюд-

жеты муниципальных райо-

нов 00011701050050000180 0,00 203 194,18 -203 194,18 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-

СТУПЛЕНИЯ 00020000000000000000 558 067 012,83 472 770 628,21 85 296 384,62 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПО-

СТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОС-

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 00020200000000000000 524 696 805,00 448 680 823,41 76 015 981,59 

Дотации бюджетам бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации 00020210000000000150 148 214 810,00 113 850 580,00 34 364 230,00 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 00020215001000000150 39 469 790,00 30 050 450,00 9 419 340,00 

Дотации бюджетам муни-

ципальных районов на вы-

равнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Феде-

рации 00020215001050000150 39 469 790,00 30 050 450,00 9 419 340,00 

Дотации бюджетам на под-

держку мер по обеспече-

нию сбалансированности 

бюджетов 00020215002000000150 4 230 440,00 4 227 080,00 3 360,00 

Дотации бюджетам муни-

ципальных районов на под-

держку мер по обеспече-

нию сбалансированности 

бюджетов 00020215002050000150 4 230 440,00 4 227 080,00 3 360,00 

Прочие дотации 00020219999000000150 104 514 580,00 79 573 050,00 24 941 530,00 

Прочие дотации бюджетам 

муниципальных районов 00020219999050000150 104 514 580,00 79 573 050,00 24 941 530,00 

Субсидии бюджетам бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации (межбюд-

жетные субсидии) 00020220000000000150 40 738 050,00 32 203 820,27 8 534 229,73 



18 
 

Субсидии бюджетам на ор-

ганизацию бесплатного го-

рячего питания обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее образова-

ние в государственных и 

муниципальных образова-

тельных организациях 00020225304000000150 3 144 500,00 1 779 549,99 1 364 950,01 

Субсидии бюджетам муни-

ципальных районов на ор-

ганизацию бесплатного го-

рячего питания обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее образова-

ние в государственных и 

муниципальных образова-

тельных организациях 00020225304050000150 3 144 500,00 1 779 549,99 1 364 950,01 

Субсидии бюджетам на 

обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 00020225467000000150 1 759 480,00 1 759 480,00 0,00 

Субсидии бюджетам муни-

ципальных районов на 

обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 00020225467050000150 1 759 480,00 1 759 480,00 0,00 

Субсидии бюджетам на 

поддержку отрасли куль-

туры 00020225519000000150 281 000,00 281 000,00 0,00 

Субсидии бюджетам муни-

ципальных районов на под-

держку отрасли культуры 00020225519050000150 281 000,00 281 000,00 0,00 

Субсидии бюджетам на 

обеспечение комплексного 

развития сельских террито-

рий 00020225576000000150 10 976 520,00 10 976 520,00 0,00 

Субсидии бюджетам муни-

ципальных районов на 

обеспечение комплексного 

развития сельских террито-

рий 00020225576050000150 10 976 520,00 10 976 520,00 0,00 

Прочие субсидии 00020229999000000150 24 576 550,00 17 407 270,28 7 169 279,72 

Прочие субсидии бюдже-

там муниципальных райо-

нов 00020229999050000150 24 576 550,00 17 407 270,28 7 169 279,72 

Субвенции бюджетам бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации 00020230000000000150 332 245 770,00 302 464 943,14 29 780 826,86 

Субвенции местным бюд-

жетам на выполнение пере-

даваемых полномочий 00020230024000000150 223 195 100,00 214 400 332,51 8 794 767,49 



19 
 

субъектов Российской Фе-

дерации 

Субвенции бюджетам му-

ниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Рос-

сийской Федерации 00020230024050000150 223 195 100,00 214 400 332,51 8 794 767,49 

Субвенции бюджетам на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (за-

конных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими образова-

тельные организации, реа-

лизующие образовательные 

программы дошкольного 

образования 00020230029000000150 1 570 260,00 829 994,82 740 265,18 

Субвенции бюджетам му-

ниципальных районов на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (за-

конных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими образова-

тельные организации, реа-

лизующие образовательные 

программы дошкольного 

образования 00020230029050000150 1 570 260,00 829 994,82 740 265,18 

Субвенции бюджетам на 

осуществление полномочий 

по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в 

присяжные заседатели фе-

деральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 00020235120000000150 500,00 0,00 500,00 

Субвенции бюджетам му-

ниципальных районов на 

осуществление полномочий 

по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в 

присяжные заседатели фе-

деральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации 00020235120050000150 500,00 0,00 500,00 



20 
 

Субвенции бюджетам му-

ниципальных образований 

на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогиче-

ским работникам государ-

ственных и муниципальных 

образовательных организа-

ций, реализующих образо-

вательные программы 

начального общего образо-

вания, образовательные 

программы основного об-

щего образования, образо-

вательные программы сред-

него общего образования 00020235303000000150 7 916 750,00 6 149 000,00 1 767 750,00 

Субвенции бюджетам му-

ниципальных районов на 

ежемесячное денежное воз-

награждение за классное 

руководство педагогиче-

ским работникам государ-

ственных и муниципальных 

образовательных организа-

ций, реализующих образо-

вательные программы 

начального общего образо-

вания, образовательные 

программы основного об-

щего образования, образо-

вательные программы сред-

него общего образования 00020235303050000150 7 916 750,00 6 149 000,00 1 767 750,00 

Субвенции бюджетам на 

государственную регистра-

цию актов гражданского 

состояния 00020235930000000150 1 091 770,00 924 825,81 166 944,19 

Субвенции бюджетам му-

ниципальных районов на 

государственную регистра-

цию актов гражданского 

состояния 00020235930050000150 1 091 770,00 924 825,81 166 944,19 

Прочие субвенции 00020239999000000150 98 471 390,00 80 160 790,00 18 310 600,00 

Прочие субвенции бюдже-

там муниципальных райо-

нов 00020239999050000150 98 471 390,00 80 160 790,00 18 310 600,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 00020240000000000150 3 498 175,00 161 480,00 3 336 695,00 

Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые бюд-

жетам муниципальных об-

разований на осуществле-

ние части полномочий по 

решению вопросов мест-

ного значения в соответ-

ствии с заключенными со-

глашениями 00020240014000000150 83 115,00 21 610,00 61 505,00 



21 
 

Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые бюд-

жетам муниципальных рай-

онов из бюджетов поселе-

ний на осуществление ча-

сти полномочий по реше-

нию вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашени-

ями 00020240014050000150 83 115,00 21 610,00 61 505,00 

Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые бюд-

жетам на проведение меро-

приятий по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с дет-

скими общественными объ-

единениями в общеобразо-

вательных организациях 00020245179000000150 153 310,00 34 300,00 119 010,00 

Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые бюд-

жетам муниципальных рай-

онов на проведение меро-

приятий по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с дет-

скими общественными объ-

единениями в общеобразо-

вательных организациях 00020245179050000150 153 310,00 34 300,00 119 010,00 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 00020249999000000150 3 261 750,00 105 570,00 3 156 180,00 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 00020249999050000150 3 261 750,00 105 570,00 3 156 180,00 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗД-

НЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 00020700000000000000 29 278 679,00 20 216 900,00 9 061 779,00 

Прочие безвозмездные по-

ступления в бюджеты му-

ниципальных районов 00020705000050000150 29 278 679,00 20 216 900,00 9 061 779,00 

Поступления от денежных 

пожертвований, предостав-

ляемых физическими ли-

цами получателям средств 

бюджетов муниципальных 

районов 00020705020050000150 174 000,00 174 000,00 0,00 

Прочие безвозмездные по-

ступления в бюджеты му-

ниципальных районов 00020705030050000150 29 104 679,00 20 042 900,00 9 061 779,00 



22 
 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-

ЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 

ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮ-

ЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНА-

ЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 00021800000000000000 5 139 697,53 5 186 620,53 -46 923,00 

Доходы бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной си-

стемы Российской Федера-

ции остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, име-

ющих целевое назначение, 

прошлых лет, а также от 

возврата организациями 

остатков субсидий про-

шлых лет 00021800000000000150 5 139 697,53 5 186 620,53 -46 923,00 

Доходы бюджетов муници-

пальных районов от воз-

врата бюджетами бюджет-

ной системы Российской 

Федерации остатков субси-

дий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфер-

тов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет, а 

также от возврата организа-

циями остатков субсидий 

прошлых лет 00021800000050000150 5 139 697,53 5 186 620,53 -46 923,00 

Доходы бюджетов муници-

пальных районов от воз-

врата организациями остат-

ков субсидий прошлых лет 00021805000050000150 5 139 697,53 5 186 620,53 -46 923,00 

Доходы бюджетов муници-

пальных районов от воз-

врата бюджетными учре-

ждениями остатков субси-

дий прошлых лет 00021805010050000150 5 139 697,53 5 186 620,53 -46 923,00 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕН-

ЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮД-

ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-

ТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕ-

ВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРО-

ШЛЫХ ЛЕТ 00021900000000000000 -1 048 168,70 -1 313 715,73 265 547,03 

Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, име-

ющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 00021900000050000150 -1 048 168,70 -1 313 715,73 265 547,03 



23 
 

Возврат остатков субсидий 

на организацию бесплат-

ного горячего питания обу-

чающихся, получающих 

начальное общее образова-

ние в государственных и 

муниципальных образова-

тельных организациях, из 

бюджетов муниципальных 

районов 00021925304050000150 -476 878,14 -476 878,14 0,00 

Возврат остатков субвен-

ций на ежемесячное денеж-

ное вознаграждение за 

классное руководство педа-

гогическим работникам 

государственных и муници-

пальных общеобразователь-

ных организаций из бюдже-

тов муниципальных райо-

нов 00021935303050000150 -40 158,07 -40 158,07 0,00 

Возврат прочих остатков 

субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих це-

левое назначение, прошлых 

лет из бюджетов муници-

пальных районов 00021960010050000150 -531 132,49 -796 679,52 265 547,03 

 

II. Расходы районного бюджета 

(рублей) 

Наименование показателя РзПр ВР Утверждено Исполнено 

Неисполненные 

бюджетные 

назначения 

Расходы - всего 9600 000 758 840 938,54 592 528 965,47 166 311 973,07 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-

ПРОСЫ 0100 000 121 837 237,17 73 136 826,03 48 700 411,14 

Функционирование высшего долж-

ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального обра-

зования 0102 000 2 653 040,00 2 137 319,50 515 720,50 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0102 100 2 653 040,00 2 137 319,50 515 720,50 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0102 120 2 653 040,00 2 137 319,50 515 720,50 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0102 121 2 020 000,00 1 717 254,50 302 745,50 



24 
 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 0102 122 23 000,00 9 065,00 13 935,00 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0102 129 610 040,00 411 000,00 199 040,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 0103 000 4 118 082,00 2 862 911,69 1 255 170,31 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0103 100 3 696 742,00 2 627 874,95 1 068 867,05 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0103 120 3 696 742,00 2 627 874,95 1 068 867,05 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0103 121 2 559 610,00 1 907 839,05 651 770,95 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 0103 122 242 622,00 171 171,00 71 451,00 

Иные выплаты государственных (му-

ниципальных) органов привлекаемым 

лицам 0103 123 121 730,00 28 120,00 93 610,00 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0103 129 772 780,00 520 744,90 252 035,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0103 200 421 340,00 235 036,74 186 303,26 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0103 240 421 340,00 235 036,74 186 303,26 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0103 242 239 790,00 132 665,85 107 124,15 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0103 244 84 920,00 43 912,50 41 007,50 

Закупка энергетических ресурсов 0103 247 96 630,00 58 458,39 38 171,61 



25 
 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 0104 000 36 146 885,63 25 807 589,91 10 339 295,72 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0104 100 29 630 703,00 22 666 072,81 6 964 630,19 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0104 120 29 630 703,00 22 666 072,81 6 964 630,19 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0104 121 22 205 330,00 17 534 221,81 4 671 108,19 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 0104 122 719 313,00 297 052,19 422 260,81 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0104 129 6 706 060,00 4 834 798,81 1 871 261,19 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0104 200 6 413 565,63 3 062 110,10 3 351 455,53 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0104 240 6 413 565,63 3 062 110,10 3 351 455,53 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0104 242 2 587 220,00 1 123 145,29 1 464 074,71 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0104 244 2 603 856,50 1 337 826,71 1 266 029,79 

Закупка энергетических ресурсов 0104 247 1 222 489,13 601 138,10 621 351,03 

Иные бюджетные ассигнования 0104 800 102 617,00 79 407,00 23 210,00 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 0104 850 102 617,00 79 407,00 23 210,00 

Уплата налога на имущество органи-

заций и земельного налога 0104 851 41 270,00 33 000,00 8 270,00 

Уплата прочих налогов, сборов 0104 852 49 086,00 34 146,00 14 940,00 

Уплата иных платежей 0104 853 12 261,00 12 261,00 0,00 

Судебная система 0105 000 500,00 0,00 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0105 200 500,00 0,00 500,00 



26 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0105 240 500,00 0,00 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0105 244 500,00 0,00 500,00 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финан-

сово-бюджетного) надзора 0106 000 11 164 432,00 7 732 233,77 3 432 198,23 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0106 100 10 467 592,00 7 349 799,46 3 117 792,54 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0106 120 10 467 592,00 7 349 799,46 3 117 792,54 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0106 121 7 867 750,00 5 596 539,88 2 271 210,12 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 0106 122 223 782,00 150 763,70 73 018,30 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0106 129 2 376 060,00 1 602 495,88 773 564,12 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0106 200 696 840,00 382 434,31 314 405,69 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0106 240 696 840,00 382 434,31 314 405,69 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0106 242 583 430,00 321 757,50 261 672,50 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0106 244 86 500,00 43 789,80 42 710,20 

Закупка энергетических ресурсов 0106 247 26 910,00 16 887,01 10 022,99 

Резервные фонды 0111 000 273 687,60 0,00 273 687,60 

Иные бюджетные ассигнования 0111 800 273 687,60 0,00 273 687,60 

Резервные средства 0111 870 273 687,60 0,00 273 687,60 

Другие общегосударственные во-

просы 0113 000 67 480 609,94 34 596 771,16 32 883 838,78 



27 
 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0113 100 22 451 949,60 14 364 276,53 8 087 673,07 

Расходы на выплаты персоналу ка-

зенных учреждений 0113 110 12 948 350,00 9 028 332,86 3 920 017,14 

Фонд оплаты труда учреждений 0113 111 9 943 350,00 7 066 499,11 2 876 850,89 

Иные выплаты персоналу учрежде-

ний, за исключением фонда оплаты 

труда 0113 112 77 190,00 36 676,95 40 513,05 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные вы-

платы работникам учреждений 0113 119 2 927 810,00 1 925 156,80 1 002 653,20 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0113 120 9 503 599,60 5 335 943,67 4 167 655,93 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0113 121 7 115 000,00 4 143 345,43 2 971 654,57 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 0113 122 202 560,00 8 155,10 194 404,90 

Иные выплаты государственных (му-

ниципальных) органов привлекаемым 

лицам 0113 123 37 309,60 37 309,60 0,00 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0113 129 2 148 730,00 1 147 133,54 1 001 596,46 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0113 200 27 663 904,34 6 124 612,63 21 539 291,71 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0113 240 27 663 904,34 6 124 612,63 21 539 291,71 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0113 242 2 341 820,00 1 223 059,52 1 118 760,48 

Закупка товаров, работ и услуг в це-

лях капитального ремонта государ-

ственного (муниципального) имуще-

ства 0113 243 9 840 514,60 3 079 902,96 6 760 611,64 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0113 244 14 790 709,74 1 398 812,84 13 391 896,90 

Закупка энергетических ресурсов 0113 247 690 860,00 422 837,31 268 022,69 



28 
 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 0113 300 417 840,00 417 840,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 0113 320 330 000,00 330 000,00 0,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обяза-

тельств 0113 321 330 000,00 330 000,00 0,00 

Иные выплаты населению 0113 360 87 840,00 87 840,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0113 600 16 801 030,00 13 595 000,00 3 206 030,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 0113 610 16 751 030,00 13 595 000,00 3 156 030,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 0113 612 16 751 030,00 13 595 000,00 3 156 030,00 

Субсидии некоммерческим организа-

циям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компа-

ний), публично-правовых компаний) 0113 630 50 000,00 0,00 50 000,00 

Субсидии (гранты в форме субси-

дий), не подлежащие казначейскому 

сопровождению 0113 633 50 000,00 0,00 50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 0113 800 145 886,00 95 042,00 50 844,00 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 0113 850 145 886,00 95 042,00 50 844,00 

Уплата налога на имущество органи-

заций и земельного налога 0113 851 25 250,00 500,00 24 750,00 

Уплата прочих налогов, сборов 0113 852 98 636,00 72 542,00 26 094,00 

Уплата иных платежей 0113 853 22 000,00 22 000,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-

НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 000 3 076 769,41 2 369 825,22 706 944,19 

Органы юстиции 0304 000 1 091 770,00 924 825,81 166 944,19 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0304 100 970 463,00 803 518,81 166 944,19 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0304 120 970 463,00 803 518,81 166 944,19 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0304 121 745 363,00 625 911,53 119 451,47 



29 
 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0304 129 225 100,00 177 607,28 47 492,72 

Межбюджетные трансферты 0304 500 121 307,00 121 307,00 0,00 

Субвенции 0304 530 121 307,00 121 307,00 0,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность 0310 000 1 984 999,41 1 444 999,41 540 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0310 200 1 591 499,41 1 251 499,41 340 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0310 240 1 591 499,41 1 251 499,41 340 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0310 244 1 591 499,41 1 251 499,41 340 000,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0310 600 190 000,00 190 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 0310 610 190 000,00 190 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0310 611 190 000,00 190 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 0310 800 203 500,00 3 500,00 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 0310 850 3 500,00 3 500,00 0,00 

Уплата прочих налогов, сборов 0310 852 3 500,00 3 500,00 0,00 

Резервные средства 0310 870 200 000,00 0,00 200 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 000 31 576 475,59 23 272 494,47 8 303 981,12 

Сельское хозяйство и рыболовство 0405 000 98 510,00 0,00 98 510,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0405 200 98 510,00 0,00 98 510,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0405 240 98 510,00 0,00 98 510,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0405 244 98 510,00 0,00 98 510,00 

Транспорт 0408 000 3 322 558,76 1 817 651,86 1 504 906,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0408 200 2 032 838,76 981 901,86 1 050 936,90 



30 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0408 240 2 032 838,76 981 901,86 1 050 936,90 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0408 244 2 032 838,76 981 901,86 1 050 936,90 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0408 600 1 289 720,00 835 750,00 453 970,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 0408 610 1 289 720,00 835 750,00 453 970,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0408 611 1 289 720,00 835 750,00 453 970,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 0409 000 27 165 406,83 21 404 842,61 5 760 564,22 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0409 200 17 574 081,83 12 472 826,61 5 101 255,22 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0409 240 17 574 081,83 12 472 826,61 5 101 255,22 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0409 244 17 574 081,83 12 472 826,61 5 101 255,22 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0409 600 9 591 325,00 8 932 016,00 659 309,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 0409 610 9 591 325,00 8 932 016,00 659 309,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0409 611 9 561 325,00 8 932 016,00 629 309,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 0409 612 30 000,00 0,00 30 000,00 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 0412 000 990 000,00 50 000,00 940 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0412 200 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0412 240 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0412 244 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 0412 800 890 000,00 0,00 890 000,00 



31 
 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринима-

телям, физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг 0412 810 890 000,00 0,00 890 000,00 

Субсидии на возмещение недополу-

ченных доходов и (или) возмещение 

фактически понесенных затрат в 

связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказа-

нием услуг 0412 811 890 000,00 0,00 890 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 0500 000 221 581 306,05 211 656 162,06 9 925 143,99 

Коммунальное хозяйство 0502 000 218 122 325,65 208 197 181,66 9 925 143,99 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0502 200 14 945 685,20 6 983 850,30 7 961 834,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0502 240 14 945 685,20 6 983 850,30 7 961 834,90 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0502 244 14 825 685,20 6 983 850,30 7 841 834,90 

Закупка энергетических ресурсов 0502 247 120 000,00 0,00 120 000,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0502 600 2 480 506,45 1 127 084,71 1 353 421,74 

Субсидии бюджетным учреждениям 0502 610 2 480 506,45 1 127 084,71 1 353 421,74 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0502 611 2 318 710,00 1 040 913,00 1 277 797,00 

Гранты в форме субсидии бюджет-

ным учреждениям 0502 613 161 796,45 86 171,71 75 624,74 

Иные бюджетные ассигнования 0502 800 200 696 134,00 200 086 246,65 609 887,35 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринима-

телям, физическим лицам - произво-

дителям товаров, работ, услуг 0502 810 200 696 134,00 200 086 246,65 609 887,35 

Субсидии на возмещение недополу-

ченных доходов и (или) возмещение 

фактически понесенных затрат в 

связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказа-

нием услуг 0502 811 200 696 134,00 200 086 246,65 609 887,35 

Благоустройство 0503 000 3 458 980,40 3 458 980,40 0,00 



32 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0503 200 2 727 000,00 2 727 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0503 240 2 727 000,00 2 727 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0503 244 2 727 000,00 2 727 000,00 0,00 

Закупка энергетических ресурсов 0503 247     0,00 

Межбюджетные трансферты 0503 500 731 980,40 731 980,40 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 0503 540 731 980,40 731 980,40 0,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 000 4 122 900,00 0,00 4 122 900,00 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 0605 000 4 122 900,00 0,00 4 122 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0605 200 4 122 900,00 0,00 4 122 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0605 240 4 122 900,00 0,00 4 122 900,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0605 244 4 122 900,00 0,00 4 122 900,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 000 259 151 692,79 197 918 728,05 61 232 964,74 

Дошкольное образование 0701 000 88 522 229,80 68 606 537,51 19 915 692,29 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0701 600 88 522 229,80 68 606 537,51 19 915 692,29 

Субсидии бюджетным учреждениям 0701 610 88 522 229,80 68 606 537,51 19 915 692,29 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0701 611 64 903 260,00 49 628 479,55 15 274 780,45 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 0701 612 23 618 969,80 18 978 057,96 4 640 911,84 

Общее образование 0702 000 138 287 099,04 110 340 333,19 27 946 765,85 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0702 100 21 990,00 21 990,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0702 120 21 990,00 21 990,00 0,00 

Иные выплаты государственных (му-

ниципальных) органов привлекаемым 

лицам 0702 123 21 990,00 21 990,00 0,00 



33 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0702 200 213 730,00 127 070,00 86 660,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0702 240 213 730,00 127 070,00 86 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0702 242 91 320,00 91 170,00 150,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0702 244 122 410,00 35 900,00 86 510,00 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 0702 300 990 000,00 880 000,00 110 000,00 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 0702 320 990 000,00 880 000,00 110 000,00 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обяза-

тельств 0702 321 990 000,00 880 000,00 110 000,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0702 600 137 061 379,04 109 311 273,19 27 750 105,85 

Субсидии бюджетным учреждениям 0702 610 137 061 379,04 109 311 273,19 27 750 105,85 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0702 611 112 918 539,04 91 762 501,14 21 156 037,90 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 0702 612 24 142 840,00 17 548 772,05 6 594 067,95 

Дополнительное образование детей 0703 000 18 342 453,95 9 988 261,97 8 354 191,98 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0703 100 9 172 030,00 3 268 895,21 5 903 134,79 

Расходы на выплаты персоналу ка-

зенных учреждений 0703 110 9 172 030,00 3 268 895,21 5 903 134,79 

Фонд оплаты труда учреждений 0703 111 6 917 970,00 2 416 614,49 4 501 355,51 

Иные выплаты персоналу учрежде-

ний, за исключением фонда оплаты 

труда 0703 112 164 840,00 144 697,40 20 142,60 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные вы-

платы работникам учреждений 0703 119 2 089 220,00 707 583,32 1 381 636,68 



34 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0703 200 1 556 468,17 1 237 434,44 319 033,73 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0703 240 1 556 468,17 1 237 434,44 319 033,73 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0703 242 445 398,17 418 683,95 26 714,22 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0703 244 782 660,00 595 706,83 186 953,17 

Закупка энергетических ресурсов 0703 247 328 410,00 223 043,66 105 366,34 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0703 600 7 605 605,78 5 476 626,78 2 128 979,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 0703 610 7 605 605,78 5 476 626,78 2 128 979,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 0703 611 7 337 270,00 5 375 691,00 1 961 579,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 0703 612 268 335,78 100 935,78 167 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 0703 800 8 350,00 5 305,54 3 044,46 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 0703 850 8 350,00 5 305,54 3 044,46 

Уплата налога на имущество органи-

заций и земельного налога 0703 851 8 350,00 5 305,54 3 044,46 

Молодежная политика 0707 000 955 400,00 527 283,52 428 116,48 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0707 100 267 000,00 184 984,72 82 015,28 

Расходы на выплаты персоналу ка-

зенных учреждений 0707 110 267 000,00 184 984,72 82 015,28 

Фонд оплаты труда учреждений 0707 111 28 417,00 26 167,68 2 249,32 

Иные выплаты учреждений привлека-

емым лицам 0707 113 230 000,00 150 914,40 79 085,60 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные вы-

платы работникам учреждений 0707 119 8 583,00 7 902,64 680,36 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0707 200 243 400,00 99 158,80 144 241,20 



35 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0707 240 243 400,00 99 158,80 144 241,20 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0707 244 243 400,00 99 158,80 144 241,20 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 0707 300 60 000,00 35 500,00 24 500,00 

Премии и гранты 0707 350 60 000,00 35 500,00 24 500,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 0707 600 385 000,00 207 640,00 177 360,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 0707 610 385 000,00 207 640,00 177 360,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 0707 612 385 000,00 207 640,00 177 360,00 

Другие вопросы в области образова-

ния 0709 000 13 044 510,00 8 456 311,86 4 588 198,14 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0709 100 11 715 330,00 7 639 040,71 4 076 289,29 

Расходы на выплаты персоналу госу-

дарственных (муниципальных) орга-

нов 0709 120 11 715 330,00 7 639 040,71 4 076 289,29 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 0709 121 8 919 950,00 6 009 562,96 2 910 387,04 

Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, 

за исключением фонда оплаты труда 0709 122 107 310,00 52 328,60 54 981,40 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты де-

нежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муни-

ципальных) органов 0709 129 2 688 070,00 1 577 149,15 1 110 920,85 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0709 200 1 329 180,00 817 271,15 511 908,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0709 240 1 329 180,00 817 271,15 511 908,85 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0709 242 784 920,00 561 920,06 222 999,94 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0709 244 128 990,00 9 992,00 118 998,00 

Закупка энергетических ресурсов 0709 247 415 270,00 245 359,09 169 910,91 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 000 32 465 537,53 23 158 240,78 9 307 296,75 



36 
 

Культура 0801 000 32 465 537,53 23 158 240,78 9 307 296,75 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 0801 100 14 269 740,00 8 413 311,05 5 856 428,95 

Расходы на выплаты персоналу ка-

зенных учреждений 0801 110 14 269 740,00 8 413 311,05 5 856 428,95 

Фонд оплаты труда учреждений 0801 111 10 872 970,00 6 526 611,07 4 346 358,93 

Иные выплаты персоналу учрежде-

ний, за исключением фонда оплаты 

труда 0801 112 113 140,00 65 737,80 47 402,20 

Взносы по обязательному социаль-

ному страхованию на выплаты по 

оплате труда работников и иные вы-

платы работникам учреждений 0801 119 3 283 630,00 1 820 962,18 1 462 667,82 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 0801 200 5 407 850,53 3 867 318,73 1 540 531,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 0801 240 5 407 850,53 3 867 318,73 1 540 531,80 

Закупка товаров, работ и услуг в 

сфере информационно-коммуникаци-

онных технологий 0801 242 1 069 339,33 678 961,29 390 378,04 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0801 244 3 749 789,78 2 841 018,25 908 771,53 

Закупка энергетических ресурсов 0801 247 588 721,42 347 339,19 241 382,23 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 0801 300 52 075,00 52 075,00 0,00 

Премии и гранты 0801 350 52 075,00 52 075,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 0801 500 12 729 600,00 10 822 400,00 1 907 200,00 

Иные межбюджетные трансферты 0801 540 12 729 600,00 10 822 400,00 1 907 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 0801 800 6 272,00 3 136,00 3 136,00 

Уплата налогов, сборов и иных плате-

жей 0801 850 6 272,00 3 136,00 3 136,00 

Уплата налога на имущество органи-

заций и земельного налога 0801 851 6 272,00 3 136,00 3 136,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 000 23 162 770,00 14 566 141,60 8 596 628,40 

Пенсионное обеспечение 1001 000 3 908 500,00 2 956 338,54 952 161,46 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 1001 300 3 908 500,00 2 956 338,54 952 161,46 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 1001 320 3 908 500,00 2 956 338,54 952 161,46 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обяза-

тельств 1001 321 3 908 500,00 2 956 338,54 952 161,46 



37 
 

Социальное обеспечение населения 1003 000 17 684 010,00 10 779 808,24 6 904 201,76 

Расходы на выплаты персоналу в це-

лях обеспечения выполнения функ-

ций государственными (муниципаль-

ными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 1003 100 370 000,00 308 612,74 61 387,26 

Расходы на выплаты персоналу ка-

зенных учреждений 1003 110 370 000,00 308 612,74 61 387,26 

Иные выплаты персоналу учрежде-

ний, за исключением фонда оплаты 

труда 1003 112 370 000,00 308 612,74 61 387,26 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 1003 300 180 000,00 146 427,32 33 572,68 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 1003 320 80 000,00 77 227,32 2 772,68 

Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных обяза-

тельств 1003 321 80 000,00 77 227,32 2 772,68 

Иные выплаты населению 1003 360 100 000,00 69 200,00 30 800,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 1003 600 17 134 010,00 10 324 768,18 6 809 241,82 

Субсидии бюджетным учреждениям 1003 610 17 134 010,00 10 324 768,18 6 809 241,82 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 1003 612 17 134 010,00 10 324 768,18 6 809 241,82 

Охрана семьи и детства 1004 000 1 570 260,00 829 994,82 740 265,18 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 1004 600 1 570 260,00 829 994,82 740 265,18 

Субсидии бюджетным учреждениям 1004 610 1 570 260,00 829 994,82 740 265,18 

Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 1004 612 1 570 260,00 829 994,82 740 265,18 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 1100 000 534 050,00 59 120,00 474 930,00 

Физическая культура 1101 000 534 050,00 59 120,00 474 930,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 1101 200 474 930,00 0,00 474 930,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 1101 240 474 930,00 0,00 474 930,00 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 1101 244 474 930,00 0,00 474 930,00 

Межбюджетные трансферты 1101 500 59 120,00 59 120,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 1101 540 59 120,00 59 120,00 0,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОР-

МАЦИИ 1200 000 6 099 300,00 4 574 475,00 1 524 825,00 



38 
 

Периодическая печать и издательства 1202 000 6 099 300,00 4 574 475,00 1 524 825,00 

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 1202 600 6 099 300,00 4 574 475,00 1 524 825,00 

Субсидии автономным учреждениям 1202 620 6 099 300,00 4 574 475,00 1 524 825,00 

Субсидии автономным учреждениям 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания 

на оказание государственных (муни-

ципальных) услуг (выполнение ра-

бот) 1202 621 6 099 300,00 4 574 475,00 1 524 825,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕ-

ТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1400 000 55 232 900,00 41 816 952,26 13 415 947,74 

Дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципаль-

ных образований 1401 000 24 400 000,00 18 798 489,22 5 601 510,78 

Межбюджетные трансферты 1401 500 24 400 000,00 18 798 489,22 5 601 510,78 

Дотации 1401 510 24 400 000,00 18 798 489,22 5 601 510,78 

Дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности 1401 511 24 400 000,00 18 798 489,22 5 601 510,78 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 1403 000 30 832 900,00 23 018 463,04 7 814 436,96 

Межбюджетные трансферты 1403 500 30 832 900,00 23 018 463,04 7 814 436,96 

Иные межбюджетные трансферты 1403 540 30 832 900,00 23 018 463,04 7 814 436,96 

Результат исполнения бюджета (де-

фицит / профицит) 7900 000 -30 870 122,39 1 076 044,28 -31 946 166,67 

 

III. Источники финансирования дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование показа-

теля 

Код источника финан-

сирования по КИВФ, 

КИВнФ 

Утверждено Исполнено  

Неисполнен-

ные бюджет-

ные назначе-

ния 

ИТОГО 00090000000000000000 30 870 122,39 -1 076 044,28 31 946 166,67 

ИСТОЧНИКИ ВНУТ-

РЕННЕГО ФИНАНСИ-

РОВАНИЯ ДЕФИЦИ-

ТОВ БЮДЖЕТОВ 00001000000000000000 12 000 000,00 42 228 564,78 -30 228 564,78 

Бюджетные кредиты из 

других бюджетов бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации 00001030000000000000 7 001 036,44 8 667 357,62 -1 666 321,18 

Бюджетные кредиты из 

других бюджетов бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации в ва-

люте Российской Феде-

рации 00001030100000000000 7 001 036,44 8 667 357,62 -1 666 321,18 



39 
 

Привлечение бюджетных 

кредитов из других бюд-

жетов бюджетной си-

стемы Российской Феде-

рации в валюте Россий-

ской Федерации 00001030100000000700 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 

Погашение бюджетных 

кредитов, полученных из 

других бюджетов бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации в ва-

люте Российской Феде-

рации 00001030100000000800 -4 998 963,56 -3 332 642,38 -1 666 321,18 

Привлечение кредитов 

из других бюджетов 

бюджетной системы Рос-

сийской Федерации бюд-

жетами муниципальных 

районов в валюте Рос-

сийской Федерации 00001030100050000710 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 

Погашение бюджетами 

муниципальных районов 

кредитов из других бюд-

жетов бюджетной си-

стемы Российской Феде-

рации в валюте Россий-

ской Федерации 00001030100050000810 -4 998 963,56 -3 332 642,38 -1 666 321,18 

Иные источники внут-

реннего финансирования 

дефицитов бюджетов 00001060000000000000 4 998 963,56 33 561 207,16 -28 562 243,60 

Бюджетные кредиты, 

предоставленные внутри 

страны в валюте Россий-

ской Федерации 00001060500000000000 4 998 963,56 3 332 642,38 1 666 321,18 

Возврат бюджетных кре-

дитов, предоставленных 

внутри страны в валюте 

Российской Федерации 00001060500000000600 4 998 963,56 3 332 642,38 1 666 321,18 

Возврат бюджетных кре-

дитов, предоставленных 

юридическим лицам в 

валюте Российской Фе-

дерации 00001060501000000600 4 998 963,56 3 332 642,38 1 666 321,18 

Возврат бюджетных кре-

дитов, предоставленных 

юридическим лицам из 

бюджетов муниципаль-

ных районов в валюте 

Российской Федерации 00001060501050000640 4 998 963,56 3 332 642,38 1 666 321,18 

Операции по управле-

нию остатками средств 

на единых счетах бюдже-

тов 00001061000000000000 0,00 30 228 564,78 -30 228 564,78 



40 
 

Увеличение финансовых 

активов в государствен-

ной (муниципальной) 

собственности за счет 

средств организаций, ли-

цевые счета которым от-

крыты в территориаль-

ных органах Федераль-

ного казначейства или в 

финансовых органах в 

соответствии с законода-

тельством Российской 

Федерации 00001061002000000500 0,00 30 228 564,78 -30 228 564,78 

Увеличение финансовых 

активов в собственности 

муниципальных районов 

за счет средств на казна-

чейских счетах для осу-

ществления и отражения 

операций с денежными 

средствами, поступаю-

щими во временное рас-

поряжение получателей 

средств местного бюд-

жета, казначейских сче-

тах для осуществления и 

отражения операций с 

денежными средствами 

бюджетных и автоном-

ных учреждений, казна-

чейских счетах для осу-

ществления и отражения 

операций с денежными 

средствами юридических 

лиц, не являющихся 

участниками бюджет-

ного процесса, бюджет-

ными и автономными 

учреждениями 00001061002050000550 0,00 30 228 564,78 -30 228 564,78 

Увеличение финансовых 

активов в собственности 

муниципальных районов 

за счет привлечения на 

единый счет местного 

бюджета остатков 

средств на казначейских 

счетах для осуществле-

ния и отражения опера-

ций с денежными сред-

ствами, поступающими 

во временное распоряже-

ние получателей средств 

местного бюджета 00001061002050001550 0,00 1 093 912,06 -1 093 912,06 



41 
 

Увеличение финансовых 

активов в собственности 

муниципальных районов 

за счет средств на казна-

чейских счетах для осу-

ществления и отражения 

операций с денежными 

средствами, поступаю-

щими во временное рас-

поряжение получателей 

средств местного бюд-

жета, казначейских сче-

тах для осуществления и 

отражения операций с 

денежными средствами 

бюджетных и автоном-

ных учреждений, казна-

чейских счетах для осу-

ществления и отражения 

операций с денежными 

средствами юридических 

лиц, не являющихся 

участниками бюджет-

ного процесса, бюджет-

ными и автономными 

учреждениями (увеличе-

ние финансовых активов 

за счет привлечения на 

единый счет местного 

бюджета остатков 

средств на казначейских 

счетах для осуществле-

ния и отражения опера-

ций с денежными сред-

ствами бюджетных и ав-

тономных учреждений, 

открытых финансовому 

органу муниципального 

образования) 00001061002050002550 0,00 29 134 652,72 -29 134 652,72 

Изменение остатков 

средств 00001000000000000000 18 870 122,39 -43 304 609,06 62 174 731,45 

Изменение остатков 

средств на счетах по 

учету средств бюджетов 00001050000000000000 18 870 122,39 -43 304 609,06 62 174 731,45 

Увеличение остатков 

средств бюджетов 00001050000000000500 -727 970 816,15 -779 359 509,30 51 388 693,15 

Увеличение прочих 

остатков средств бюдже-

тов 00001050200000000500 -727 970 816,15 -779 359 509,30 51 388 693,15 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 00001050201000000510 -727 970 816,15 -779 359 509,30 51 388 693,15 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов муни-

ципальных районов 00001050201050000510 -727 970 816,15 -779 359 509,30 51 388 693,15 

Увеличение прочих 

остатков денежных 00001050201100000510     0,00 



42 
 

средств бюджетов сель-

ских поселений 

Уменьшение остатков 

средств бюджетов 00001050000000000600 758 840 938,54 736 054 900,24 22 786 038,30 

Уменьшение прочих 

остатков средств бюдже-

тов 00001050200000000600 758 840 938,54 736 054 900,24 22 786 038,30 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 00001050201000000610 758 840 938,54 736 054 900,24 22 786 038,30 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов муни-

ципальных районов 00001050201050000610 758 840 938,54 736 054 900,24 22 786 038,30 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов сель-

ских поселений 00001050201100000610     0,00 

 
 


	‎C:\Users\User\Downloads\Постановлние Отчет об исполнении районного бюджета за 9м.2023 — копия.docx‎

